
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.32 

 
 
OGGETTO: 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Comune di Alto. "Realizzazione 
interventi a valere sulle risorse annualità 2012-2013-2014, fondi ATO ex. art. 8 
comma 4 della L.R. n. 13/1997"           

 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, in parte in presenza rispettando il distanziamento sociale e in 
parte in video conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone dei 
Signori:  

Cognome e Nome Presente 

  
1. FERRARIS Giorgio                     In presenza Sì 

2. D'ANGELO Francesco  No 

3. DHO Enzo                                  In video conferenza Sì 

4. FERRARIS Paolo                       In video conferenza Sì 

5. SCIANDRA Luciano No 

6. SICCA Renato                            In video conferenza  Sì 

7. CARAZZONE Giuseppe             In video conferenza 

8. FAZIO Ferruccio                         In presenza 

9. PATRONE Mauro 

Sì 

Sì  

No      

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario, Signora Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella, 
all’uopo autorizzata dal Comune di Nucetto con prot.n. 2433 del 28.09.2017, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale,presente presso la sede istituzionale 
dell’Ente. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Giorgio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA 

 
 

VISTA la deliberazione ATO n. 18 del 20.11.2017 con la quale si sono approvati i finanziamenti 
concessi a questa Unione Montana per le annualità tra 2010-2014; 
 
VISTA la D.G.R. n. 32-5209 del 19.06.2017; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla sistemazione idrogeologica di porzioni del territorio montano 
di giurisdizione del Comune di Alto, in prossimità del concentrico e in zone adiacenti alla loc. 
Madonna del Lago e ad ampliare le infrastrutture acquedottistiche e fognarie del concentrico; 
 
VISTO l’incarico di progettazione conferito all’ing. Luca Galvagno con studio in Ormea con 
Determina n.162 adottata in data 17.10.2018 dal Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 
Montana Alta Val Tanaro; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 31 in data 02.05.2019 con la quale si è approvato lo 
studio di fattibilità tecnica – economica redatto dall’ing. Luca Galvagno con studio in Ormea, ad 
oggetto: “Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2012-2013-2014, fondi ATO ex 
art. 8 comma 4 della L.R. n. 13/1997 in Comune di Alto” dell’importo di complessivi € 95.544,71 dei 
quali 63.000,00 per lavori a base d’asta, € 550,00 per oneri aggiuntivi per la sicurezza non a base 
d’asta ed € 31.994,71 per somma a disposizione della Stazione appaltante; 
 
VISTO il progetto Definitivo - Esecutivo redatto dall’ing. Luca Galvagno con studio in Ormea, ad 
oggetto: “Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2012-2013-2014, fondi ATO ex 
art. 8 comma 4 della L.R. n. 13/1997 in Comune di Alto” dell’importo di complessivi € 95.544,71 dei 
quali 63.000,00 per lavori a base d’asta, € 550,00 per oneri aggiuntivi per la sicurezza non a base 
d’asta ed € 31.994,71 per somma a disposizione della Stazione appaltante; 
 
VISTO il Q.E. come sotto riportato: 
 
A LAVORI 
A1 IMPORTO LAVORI         € 63.000,00 
A2 ONERI DI SICUREZZA         €      550,00 
TOTALE LAVORI          € 63.550,00 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE        €          0,00 
 
D SPESE TECNICHE 
D1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ESECUTIVA ALLA DIREZIONE  

LAVORI, ALLA CONTABILITA’ DEI LAVORI      €   5.000,00 
D2 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE SI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS 81/08      €   1.700,00 
D3 SOMMA DA DESTINARSIALL’UNIONE MONTANA PER LA RESDAZIONE 

ED ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA’ DELLA PRESENTE DI CI ALLA PRESENTE 
DISCIPLINA, AI SENSI DELL’ART. 5 DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON  
D.G.R. N. 32-5209 DEL 19.06.2017         €   8.599,02 

D4 CONTRIBUTO INTEGRATIVO CNPAIA AL 4%      €      268,00 
D5 INCENTIVO RUP ED ANAC        €      635,50 
E ALTRE SPESE 
F I.V.A. 
F.3.1 SUI LAVORI          € 13.981,00 
F3.2 SU SPESE TECNICHE         €   1.672,77 
G ARROTONDAMENTI          €      138,42 
 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       € 31.994,71 
 TOTALE IMPORTI DI PROGETTO                 €   95.544,71 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTI gli elaborati progettuali costituiti da: 

 ALLEGATO1-RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

 ALLEGATO2-COROGRAFIA A PLANIMETRIA CATASTALE 

 ALLEGATO3-ELABORATI GRAFICI 

 ALLEGATO4-ELENCO ED ANALISI PREZZI UNITARI 

 ALLEGATO5- COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO 

 ALLEGATO6- SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE  
 

 
RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione; 
 
ACQUISITO in ordine alla presente proposta di deliberazione il seguente parere, reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
PARERE TECNICO: a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Locci Fabio: “ la 
presente deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
 
Con votazione unanime favorevole, palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE   il progetto Definitivo - Esecutivo redatto dall’ing. Luca Galvagno con studio 

in Ormea, ad oggetto: “Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2012-2013-
2014, fondi ATO ex art. 8 comma 4 della L.R. n. 13/1997 in Comune di Alto” dell’importo di 
complessivi € 95.544,71 dei quali 63.000,00 per lavori a base d’asta, € 550,00 per oneri 
aggiuntivi per la sicurezza non a base d’asta ed € 31.994,71 per somma a disposizione della 
Stazione appaltante; 
 

2. DI DARE ATTO che gli interventi previsti nel progetto vengono finanziati con i fondi “Unione 
Montane (8%)”-  riferimento Deliberazione ATO n.18 del 28 novembre 2017 – finanziamenti 
concessi a questa Unione Montana Alta Val Tanaro per le annualità tra 2010-2014;   

 
3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il Geom Locci Fabio - Responsabile 

dell’Ufficio tecnico dell’Unione Montana; 
 
4. 4. DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice CUP: 

F13H18000090005; 
 
5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio tecnico per 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari a dare esecuzione al presente atto ivi compresa la 
preventiva trasmissione del progetto definitivo al Comune di Alto per la conseguente 
approvazione da parte dell’Organo competente in linea esclusivamente tecnica.  

 
Successivamente, con unanime votazione favorevole, palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  FERRARIS Giorgio 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/05/2020 al 26/05/2020 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Garessio, lì 11/05/2020 
 

Il Segretario 
F.to:Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
11/05/2020 Il Segretario 

 
Chiabra Dott.ssa Maria Gabriella 

 
 


